



COMUNE DI SIAMANNA

PROVINCIA DI ORISTANO

AREA TECNICA

Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica N. 21 del 20/03/2024

Art. 30, c. 14-bis, DL 30 aprile 2019, n. 34 – Decreto FL 18 gennaio 2024. Contributo ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, annualità 2024. Servizi di ingegneria ed architettura relativi ai lavori di “Messa in sicurezza della Piazza Peppinu Mereu” CUP F26C24103410001” Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 in favore dell’Ing. Andrea Carta . CIG: B0E15C54E2

LA RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 del 29.12.2023 con il quale l'ing. Roberta Muscas è stata nominata Responsabile dell'Area Tecnica;

VISTO il D.lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C n. n. 46 del 05.08.1991 modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29.10.1991; n. 27 del 29.07.1996; n. 46 del 05.11.1996; n. 18 del 21.09.2009; n. 11 del 23.03.2010;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.137 del 28.12.2010 e modificato con deliberazione G.C. n. 100 del 08.11.2011;
- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05.03.2021;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 del 14/02/2014;
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamanna, approvato con Deliberazione G.C. n. 130 del 12.12.2023;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi finanziari 2024/2026;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 28.02.2023 avente ad oggetto l'approvazione del P.o.g. 2023-2025; la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 24.03.2023 avente ad oggetto l'approvazione il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2023/2025 (P.I.A.O);

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali “ entrambi modificati con decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante*

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO l'art. 30, comma 14-*bis*, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ha autorizzato, a decorrere dall'anno 2021, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, l'avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli interventi di cui all'articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

CONSIDERATO che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-*bis*, prevede che, con decreto del Ministro dell'interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascun anno, è assegnato a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti massimi annuali ivi indicati, fissati, per l'anno 2024, nell'importo massimo di 172 milioni di euro, nella Misura del contributo assegnato ad ogni singolo comune di 58.589,87 euro;

VISTO il Decreto del Ministero degli interni in data 18/01/2024 che disciplina le modalità di erogazione, spendita e rendicontazione dei contributi da parte dei Comuni beneficiari;

CONSTATATO che:

- i Comuni beneficiari dei contributi in argomento sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio di ciascun anno e che il citato comma 14-*bis* dell'art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno del medesimo anno;
- fra le opere ammissibili rientrano anche gli interventi relativi alla messa in sicurezza delle strade e del patrimonio comunale;

DATO ATTO che l'amministrazione comunale intende effettuare interventi di messa in sicurezza della Piazza Peppinu Mereu;

RICHIAMATA la deliberazione di GC n. 18/2024 avente ad oggetto "assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, annualità 2024. Direttive al responsabile dell'area tecnica".

DATO ATTO che occorre pertanto procedere alla nomina di un professionista esterno che sia in possesso dei titoli e dei requisiti necessari per l'espletamento dei servizi tecnici specialistici in oggetto stante l'impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all'interno dell'Ente;

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizi di ingegneria ed architettura relativi ai lavori di "messa in sicurezza della Piazza Peppinu Mereu". CUP F26C24103410001;
- importo stimato del contratto: € 7.894,87 oltre oneri previdenziali e IVA di Legge;

- forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

RICHIAMATO:

- l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

PRECISATO che per l'affidamento in parola è stato acquisito il seguente codice: CIG: B0E15C54E2;

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l'obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

PRESO ATTO che, a decorrere dal 01/01/2024, le attività inerenti il ciclo di vita dei contratti pubblici sono gestite da piattaforme di approvvigionamento digitale interoperabili con la banca dati nazionale dei contratti pubblici come prescritto dagli artt. 21-23 del D.Lgs 36/2023;

RILEVATO che la piattaforma del mercato elettronico SardegnaCAT assolve interamente agli obblighi di cui alle disposizioni del Nuovo Codice dei Contratti;

DATO ATTO:

- che il RUP ha provveduto alla selezione dell'operatore economico ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, mediante procedura di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di RDO sulla piattaforma SardegnaCAT a 1 operatore economico in possesso dei requisiti necessari per l'espletamento del servizio;

- che la richiesta di preventivo, prot. n. 1246 del 14/03/2024, contiene le norme e le condizioni, i requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l'esecuzione del servizio;
- che in data 14/03/2024 è stata regolarmente caricata sulla piattaforma del mercato elettronico del CAT Sardegna l' RDO rfq_ 431806 per l'affidamento diretto della prestazione di cui all'oggetto;

VISTO il verbale di sistema rfq_report creato dal sistema;

RILEVATO che a seguito di apertura delle offerte si è constatato il seguente risultato:

FORNITORE	CF/P:IVA	PREVENTIVO OFFERTO
Ing. Andrea Carta	CRTNDR82C23E004S/ 01157130954	€ 7.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RILEVATO:

- che l'ing. Andrea Carta con sede legale a Norbello (OR) in Via dell'Uguaglianza n. 4, CF CRTNDR82C23E004S P.IVA 01157130954, è in possesso dei requisiti per l'espletamento del servizio in oggetto, come risulta dai documenti forniti in sede di gara;
- che il preventivo presentato è congruo e vantaggioso per l'amministrazione;

RICHIAMATO l'art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che *"nelle procedure di affidamento di cui all'[articolo 50, comma 1, lettere a\) e b\)](#), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno"*.

ACCERTATO sulla base delle autodichiarazioni dell'operatore economico rese nei documenti forniti in sede di preventivo di cui alla RDO rfq_ 431806 e accertata l'assenza di annotazioni nel registro ANAC;

PRESO ATTO che l'ing. Andrea Carta con sede legale a Norbello (OR) in Via dell'Uguaglianza n. 4, CF CRTNDR82C23E004S P.IVA 01157130954, è in regola con il versamento dei contributi come risulta da:

- DURC INARCASSA online Prot. n. 0426225 rilasciato in data 19/03/2024 con validità 120 giorni;
- DURC INPS online Prot. n. 39855884 con scadenza il 21/06/2024;

DATO ATTO che non risultano cause ostative alla dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto;

RITENUTO pertanto di dover procedere:

- ad approvare il verbale di gara sopra richiamato;
- ad affidare all'operatore economico, ing. Andrea Carta, con sede legale a Norbello (OR) in Via dell'Uguaglianza n. 4, CF CRTNDR82C23E004S P.IVA 01157130954, i servizi di ingegneria ed architettura relativi ai lavori di "Messa in sicurezza della Piazza Peppinu Mereu";
- ad impegnare a favore all'operatore economico ing. Andrea Carta come sopra specificato, la spesa di complessivi di € 9.896,64, così suddivisa:
 - € 7.500,00 per imponibile;
 - € 300,00 per cassa previdenziale al 4% (gestione separata);
 - € 312,00 per cassa previdenziale al 4% (INARCASSA);

- € 1.784,64 per IVA al 22%,

necessaria per l'affidamento del servizio in oggetto, alla voce 8580 cap 1 art 1 del bilancio 2024/2026;

DATO ATTO che:

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla sottoscritta ing. Roberta Muscas, Responsabile dell'Area Tecnica e RUP, e ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 Agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse;
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n°1 del 14.02.2014;

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell'ente;

RILEVATO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

DETERMINA

- 1. DI DARE ATTO** che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;
- 2. DI APPROVARE** il verbale di gara creato dal sistema inerente l'esame della documentazione di cui alla RDO rfq_ 431806 relativa alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;
- 3. DI AFFIDARE** i servizi di ingegneria ed architettura relativi ai lavori di "Messa in sicurezza della Piazza Peppinu Mereu", all'ing. Andrea Carta, con sede legale a Norbello (OR) in Via dell'Uguaglianza n. 4, CF CRTNDR82C23E004S P.IVA 01157130954, che ha offerto un preventivo di € 7.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA al 22%. CIG B0E15C54E2;
- 4. DI DARE ATTO**, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
 - fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizi di ingegneria ed architettura relativi ai lavori di "messa in sicurezza della Piazza Peppinu Mereu ". CUP F26C24103410001;
 - importo stimato del contratto: € 7.500,00 oltre oneri previdenziali e IVA di Legge;
 - forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
 - modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;
 - clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento;

- 5. DI DICHIARARE** l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 17 c. 5 del D.Lgs 36/2023;

6. **DI DARE ATTO** che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
7. **DI PRECISARE** che, ai sensi dell'art. 18 comma 3 lett. d) del D.Lgs 36/2023 non si applicano i termini dilatori;
8. **DI IMPEGNARE** la spesa di complessivi di a favore all'operatore economico ing. Andrea Carta come sopra specificato, la spesa di complessivi di € 9.896,64, così suddivisa:
- € 7.500,00 per imponibile,
 - € 300,00 per cassa previdenziale al 4% (gestione separata);
 - € 312,00 per cassa previdenziale al 4% (INARCASSA)
 - € 1.784,64 per IVA al 22%,

necessaria per l'affidamento del servizio in oggetto, alla voce 8580 cap 1 art 1 del bilancio 2024/2026;

9. **DI DARE ATTO** che il crono programma della spesa è così previsto:

Obbligazione giuridica a favore di: Ing. Andrea Carta	Anno di esigibilità IMPORTO			Fonte di Finanziamento (capitolo di spesa)
IMPORTO	2024	2025	2026	
€ 9.896,64	€ 9.896,64			voce 8580 cap 1 art 1

1. **DI DARE ATTO CHE**, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. N. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta, Ing. Roberta Muscas, in qualità di Responsabile dell'Area Tecnica, giusto decreto sincale n. 20 del 29/12/2023;
2. **DI ACCERTARE**, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
3. **DI ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
4. **DI DARE ATTO** che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
5. **DI TRASMETTERE** copia del presente atto:
- al Sindaco per opportuna conoscenza;
 - al Responsabile dell'Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza.
6. **DI DARE ATTO**, infine, che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell'Ente; - pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente nell'Albo Pretorio informatico, per la durata di 15 giorni, e nella sezione "Amministrazione Trasparente" in ottemperanza all'obbligo previsto dal D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. "Decreto Trasparenza");

La Responsabile dell'Area Tecnica
firmato digitalmente
(Ing. Roberta Muscas)

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo